
Karta usług: 3.5. 

Nazwa usługi Pomoc w usamodzielnieniu wychowankom opuszczającym dom pomocy 

społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, dom dla 

matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisko dla nieletnich, 

zakład poprawczy, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, młodzieżowy 

ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową opiekę i młodzieżowy ośrodek 

wychowawcze 

Odbiorcy Osoby opuszczające, po osiągnięciu pełnoletności dom pomocy społecznej dla 

dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, dom dla matek                  z 

małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisko dla nieletnich, zakład 

poprawczy, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy, specjalny ośrodek 

wychowawczy, młodzieżowy ośrodek socjoterapii zapewniający całodobową 

opiekę i młodzieżowy ośrodek wychowawczy,  

Zakres Usamodzielniani wychowankowie zostają objęci pomocą mającą na celu ich 

życiowe usamodzielnienie i integrację ze środowiskiem przez pracę socjalną,     a 

także pomocą: 

1)      - pieniężną na usamodzielnienie; 

2)      - pieniężną na kontynuowanie nauki; 

3)     - w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w mieszkaniu 

chronionym; 

4)      - w uzyskaniu zatrudnienia; 

5)     -  na zagospodarowanie w formie rzeczowej. 

Miejsce realizacji Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

ul. Sikorskiego 3, 87 – 700 Aleksandrów Kujawski 

Opłata Nie ma  

Standardy          1.Pomoc na usamodzielnienie przysługuje osobie usamodzielnianej,            w 

przypadku gdy skierowanie na pobyt całodobowy do domu pomocy społecznej, 

specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego, specjalnego ośrodka 

wychowawczego albo młodzieżowego ośrodka wychowawczego nastąpiło na 

podstawie orzeczenia sądu. 

         2.Pomoc pieniężna na usamodzielnienie i pomoc pieniężna na 

kontynuowanie nauki przysługuje osobie, która przebywała w domu pomocy 

społecznej, schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, specjalnym 

ośrodku szkolno-wychowawczym, specjalnym ośrodku wychowawczym, 

młodzieżowym ośrodku socjoterapii zapewniającym całodobową opiekę albo 

młodzieżowym ośrodku wychowawczym co najmniej rok. 

          3.Pomoc przysługuje osobie usamodzielnianej opuszczającej dom pomocy 

społecznej, specjalny ośrodek szkolno-wychowawczy albo specjalny ośrodek 

wychowawczy, w przypadku, gdy osoba ta jest zdolna do samodzielnej 

egzystencji. 

          4.Pomoc na usamodzielnienie przysługuje osobie opuszczającej dom dla 

matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży, jeżeli bezpośrednio przed 

przyjęciem do takiego domu przebywała co najmniej rok w rodzinie zastępczej, 

rodzinnym domu dziecka, placówce opiekuńczo-wychowawczej, regionalnej 

placówce opiekuńczo-terapeutycznej, w domu pomocy społecznej,                     w 

schronisku dla nieletnich, zakładzie poprawczym, w specjalnym ośrodku 

szkolno-wychowawczym, w specjalnym ośrodku wychowawczym, 

młodzieżowym ośrodku socjoterapii zapewniającym całodobową opiekę albo   w 

młodzieżowym ośrodku wychowawczym. 

 



         5.Warunkiem uzyskania pomocy na usamodzielnienie jest zobowiązanie                              

ssię osoby usamodzielnianej do realizacji indywidualnego programu 

  usamodzielnienia, opracowanego wspólnie z opiekunem usamodzielnienia, 

  zatwierdzonym przez kierownika powiatowego centrum pomocy rodzinie.  

           6.W realizacji indywidualnego programu usamodzielnienia osobę 

usamodzielnianą wspiera opiekun usamodzielnienia, którym może być pracownik 

socjalny powiatowego centrum pomocy rodzinie, wychowawca, psycholog lub 

pracownik socjalny domu pomocy społecznej, schroniska dla nieletnich, zakładu 

poprawczego, specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego, specjalnego 

ośrodka wychowawczego, młodzieżowego ośrodka socjoterapii zapewniającego 

całodobową opiekę, młodzieżowego ośrodka wychowawczego, albo inna osoba 

wskazana przez osobę usamodzielnianą.  

            7.Pomocy pieniężnej na usamodzielnienie i pomocy pieniężnej na 

kontynuowanie nauki udziela starosta powiatu właściwego ze względu na miejsce 

zamieszkania dziecka przed skierowaniem do placówki. 

            8.Pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, w tym w 

mieszkaniu chronionym, w uzyskaniu zatrudnienia oraz na zagospodarowanie w 

formie rzeczowej udziela starosta właściwy ze względu na miejsce osiedlenia się 

osoby usamodzielnianej. 

  

Osoba kontaktowa Edyta Wesołowska-Łukomska – starszy specjalista pracy socjalnej PCPR w 

Aleksandrowie Kujawskim PCPR w Aleksandrowie Kujawskim, tel. (54) 282 61-

54, kom. 509 379 876, 514 542 555, mail: pcpr.sekretariat@aleksandrow.pl 

Uwagi, linki ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U                                 z 

2021, poz. 2268 ze zm.), rozporządzenie Ministra Pracy                                                 i 

Polityki Społecznej z dnia 3 sierpnia 2012 r. w sprawie udzielania pomocy na 

usamodzielnienie, kontynuowanie nauki oraz zagospodarowanie ( Dz. U.                z  

2012 r., poz. 954).  
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